
 

 

Resolución Directoral 
RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 00077-2025-VIVIENDA/VMCS-DGAA 

 
San Isidro, 29 de mayo de 2025 

 
VISTOS: 

Las Hojas de Trámite N°16913-2020 y 24485-2025; así como el Informe N° 00104-
2025-VIVIENDA/VMCS-DGAA-DEIA de la Dirección de Evaluación de Impacto Ambiental; 

 
CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 4 del Decreto Legislativo N° 1285, que modifica el artículo 79 de la 
Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos y establece disposiciones para la adecuación 
progresiva a la autorización de vertimientos y a los instrumentos de gestión ambiental (en 
adelante, Decreto Legislativo N° 1285) dispone el proceso de adecuación progresiva para 
que los prestadores de servicios de saneamiento cumplan con la normativa ambiental y 
[...]
ensayo acreditado ante INACAL emitido el 10.09.2021, con los siguientes alcances: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

De los resultados del cuadro precedente se tiene:  
 

De la estación ART-V-02 (Agua residual trata a la salida de la PTAR): Los parámetros 
físicoquímicos pH, temperatura y sólidos suspendidos totales (SST) expresan valores 
por debajo de los LMP; sin embargo, los parámetros DQO, DBO5, Aceites y grasas y 
coliformes termotolerantes superan los LMP para los efluentes de Plantas de 
Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas o Municipales 

 
De la estación ART-V-03 (Efluente antes del contacto con el cuerpo receptor-canal): Los 
parámetros físicoquímicos pH, Temperatura, sólidos suspendidos totales y Aceites y 
grasas expresan valores por debajo de los LMP; sin embargo, los parámetros DQO5 y 
DBO; así como el parámetro microbiológico coliformes termotolerantes superan los LMP 
para los efluentes de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas o 
Municipales aprobados mediante el D.S. Nº 003-2010-MINAM. 

 
SEDAPAL refiere respecto a los parámetros (DQO, DBO5, Aceites y grasas y coliformes 
termotolerantes) que incumple los LMP que, existe una reducción de las 



 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres". 
“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

 

   

Página 13 de 55 

 

concentraciones de éstos en referencia a los afluentes de la PTAR antes del tratamiento. 
Asimismo, cita en este punto que, respecto a la comparación con las directrices de la 
OMS (1989) Categoría A: Riego de cultivos que comúnmente se consumen crudos; 
campos de deporte; parques públicos que; el parámetro de coliformes termotolerantes 
no cumple con el valor indicado en los puntos evaluados para los efluentes tratados (AR-
V-02 y AR-V- 03); sin embargo, el parámetro de huevos de helmintos si cumple, por lo 
cual podrían ser reusados aplicando medidas para disminuir la concentración de los 
coliformes termotolerantes. 

 
Efecto del vertimiento 
 
Refieren que, de acuerdo con los resultados reportados y monitoreados, (16.07.2021), 
éstos cumplen con los ECA agua, por lo cual el cuerpo de agua mantiene características 
aceptables y no habría una afectación por parte del vertimiento de los efluentes de la 
PTAR Ventanilla. El documento titulado “Evaluación del efecto de vertimiento de las 
aguas tratadas de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Ventanilla” toma como 
normativa de referencia; el Protocolo Nacional de Monitoreo de Calidad de los Recursos 
Hídricos Superficiales (R.J. Nº 010-2016-ANA); la "Guía para la determinación de la 
zona de mezcla y la evaluación del impacto de un vertimiento de aguas residuales 
tratadas a un cuerpo natural de agua" aprobada mediante R.J. N° 108-2017-ANA y el 

 
Monitoreo de la Calidad de los Efluentes de las Plantas de Tratamiento de Aguas 
Residuales Domésticas o Municipales – PTAR (R.M. N° 273-2013-VIVIENDA). 

 
Respecto a la determinación de la carga máxima de vertimiento señalan que, 
considerando los parámetros y concentraciones obtenidas por SEDAPAL que se 
pueden asociar a los datos de caudales máximos, pueden concluir lo siguiente: 

 

➢La carga orgánica máxima, representada por la DBO5 que es el parámetro 

fundamental para el diseño de lagunas, que llega a la PTAR es de 181.10 mg/l y la 
mínima es 75 mg/l, con un promedio de 265.51 mg/l. 

 ➢Respecto a los sólidos suspendidos totales, parámetro que tiene que ver con la 

generación de lodos, presenta un valor máximo de 136 mg/l y el mínimo de 45 mg/l, 
con un promedio de 165.54 mg/l  

➢ Respecto a la carga bacterial patogénica, el máximo es de 11000000 NMP/100 ml, 

el mínimo 350000 NMP/100ml y el promedio 6303080.74 NMP/100 ml 
 

De la determinación de la zona de mezcla 
Declaran haber utilizado Imagen Satelital Sentinel 2, del 18 de abril 2020, 
(L1C_T18LTM_A025190_20200418T153110). El Anexo 09: Estudios complementarios 
del IGAPAP adjunta el “Informe de Determinación de la Zona de Mezcla con tecnología 
Satelital” el cual indica que, el área de mezcla resultante de la interpretación satelital 
está orientada hacia el nor-oeste con una distancia máxima de 230 m con respecto al 
punto de descarga; indicando que ello se debe fundamentalmente a la dirección 
predominante de las corrientes marinas que apunta a la misma dirección. Asimismo, 
indican que, a 6 m de profundidad, existe un ligero desplazamiento de la mezcla hacia 
el sur con una distancia máxima de 210 m con respecto al punto de descarga, debido a 
que las corrientes marinas impactan con el borde costero y estas se desplazan contrario 
a su flujo inicial. 

 
 



 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres". 
“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

 

   

Página 14 de 55 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En el levantamiento de observaciones, el administrado en base a la Guía para la 
Determinación de la Zona de Mezcla y la Evaluación del Impacto de un Vertimiento de 
Aguas Residuales Tratadas a un Cuerpo Natural de Agua (R.J N° 108-2017-ANA) 
considera los Lineamientos para la Determinación de la Zona de Mezcla y la Evaluación 
del Impacto de un Vertimiento de Aguas Residuales a un Cuerpo Natural de Agua, 
publicada por la ANA para el caso de vertimientos en la superficie de los cuerpos 
naturales marino-costeros, como en orilla de playa (considera como punto de vertimiento 
el pinto en coordenadas UTM WGS 84:E:264137; N:8687930) y presenta datos de una 
simulación de los procesos hidrodinámicos en cuerpos de agua marino y costero 
(ráster), obtenido de la clasificación satelital e identifica la zona de mezcla mediante el 
procesamiento de imagen satelital. Indica SEDAPAL que de la observación el área 
resultante de la interpretación satelital está orientado hacia Nor-oeste con una distancia 
máxima de 230 m con respecto al punto de descarga, por la dirección predominante de 
las corrientes marinas. Asimismo, declara que a 6 m de profundidad existe un 
desplazamiento de la mezcla hacia el sur con una distancia máxima de 210 m, con 
respecto al punto de descarga, debido a que las corrientes marinas impactan con el 
borde costero y estas se desplazan contrario a su flujo inicial, precisando que, esta 
tecnología de disposición final puede alcanzar la baja dilución de 1:3 hasta 1:10, lo que 
en mucho caso obligará a un mayor grado de tratamiento de las aguas residuales para 
poder cumplir con los ECA-Agua en el Límite de la zona de mezcla. 

 
Calidad del agua superficial (Cuerpo receptor- Mar)  
SEDAPAL (ítem 5.1.7.4 del IGAPAP) indica que, considerando el impacto de las aguas 
residuales domésticas tratadas en la PTAR sobre el cuerpo receptor; ha tomado en 
cuenta como normativa aplicable para la evaluación de las aguas superficiales cercanas 
la PTAR Ventanilla. Los Estándares de Calidad Ambiental (ECA) del Agua aprobados 
mediante Decreto Supremo 004-2017 MINAM - Categoría 2: Actividades de Extracción 
y Cultivo Marino Costeras y Continentales Sub Categoría C3: Actividades marino 
portuarias, industriales o de saneamiento en aguas marino costeras y el Protocolo 
Nacional de Monitoreo de Calidad de los Recursos Hídricos Superficiales aprobado 
mediante Resolución Jefatural Nº 010-2016-ANA. Indican que, para el cuerpo marino 
receptor lótico establecieron diez (10) estaciones de monitoreo, siendo que, en cada 
punto de monitoreo se evaluaron dos estratos, superficial (a 0.5 m) y fondo (a 10 m de 
la parte superficial) ubicados fuera de la zona de mezcla y a más de 200 m del 
vertimiento de acuerdo con el Protocolo Nacional para el Monitoreo de calidad de los 
Recursos Hídricos Superficiales, según los siguientes alcances: 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres". 
“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

 

   

Página 15 de 55 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Los resultados consignados en la Tabla N° 5.1-28 (de SEDAPAL) del IGAPAP 
corresponden a la evaluación de la calidad del agua de mar y cita el Informe de Ensayo 
N° IE-21-8377 emitido por el Laboratorio ALAB Analytical Laboratory E.I.R.L., con 
métodos de ensayos acreditados por INACAL. El análisis de los diez (10) puntos de 
monitoreo en el cuerpo receptor (mar), en dos estratos, superficial y profundo, expresan 
que todos los puntos monitoreados, se encuentran por debajo de los valores de los 
Estándares de Calidad Ambiental de Agua, ECA para Agua (D.S. N° 004-2017-MINAM) 
Categoría 2: Actividades de Extracción y Cultivo Marino Costeras y Continentales Sub-
Categoría C3: Actividades marino-portuarias, industriales o de saneamiento en aguas 
marino-costeras. 

 



 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres". 
“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

 

   

Página 16 de 55 

 

Figura. Diagrama de flujo de insumos y sub-productos de PTAR Ventanilla 

MAR DE VENTANILLA

Q = 330.6 L/s

Q = 329.28 L/s

AGUA RESIDUAL 
CRUDA

DESARENADOR

REJAS
MECÁNICAS

LAGUNA ANAEROBICA
(2 Unidades)

LAGUNA AEREADA DE
MEZCLA PARCIAL

(2 Unidades)

LAGUNA 
FACULTATIVA
(4 Unidades)

CONTENEDORES DE
RESIDUOS SÓLIDOS

1

2 2

7

7

7

4

4 Residuos Sólidos (81.96 Tn/año)

5 Lodos (19 960.95 Tn/año)2

1Cal (364 kg/mes)

Energía (76 935 kW/mes)

SUB-PRODUCTOSINSUMOS

Laboratorio ALAB
Septiembre 2021(1)

Q = 365.11 L/s
DQO = 1110.3 mg/L
CargaDQO= 35024.97 Kg/día
DBO5 = 514.9 mg/L
CargaDBO5 =16242.78 Kg/día
SST = 332 mg/L
CargaSST = 10473.11 Kg/día
CTT = 79 E+06 NMP/mL
Aceites y Grasas = 45.6 mg/L

6

Gases
CO2 = 339.1 ppm (3)

CH4 = 3.7 ppm (3)

N2O = 0.25 ppm (3)

H2S = 1 –    ppm (2)

(CH3)2S2 = 5 –    ppm (2)

CH4S = 26 ppm (2)

5 19960.95 Tn/año81.96 Tn/año

RELLENO SANITARIO

2 2

2 2

2 2

L5

L1

180 L/s

L7

L3

180 L/s

174.96 L/s

174.96 L/s

L4

5

L8

170.06 L/s
5

L6

L2

7

7

7
7

7 7

7

5

5 5

5

5

5

2

2

Canal de 
Distribución365.11 L/s

170.06 L/s

CASETA DE
CLORACIÓN

CAMARA DE
CONTACTO

165.3

165.3

3Cloro (6882 kg/mes)

3

Canal de Riego

4

4
4

4

4

4 4

4

4

4

5

Laboratorio ALAB
Septiembre 2021(1)

DQO = 658.7 mg/L
CargaDQO= 20779.02 Kg/día
DBO5 = 386.6 mg/L
CargaDBO5 =12195.49 Kg/día
SST = 107 mg/L
CargaSST = 3375.37 Kg/día
CTT = 26 E+06 NMP/mL
Huevos de Helmintos <1 
Huevo/L

7

Arenas (1 749.96 Tn/año)

6

6

6 1749.96 Tn/año

PRETRATAMIENTO TRATAMIENTO BIOLÓGICO
SISTEMA DE

DESINFECCIÓN
DISPOSICIÓN 

FINAL

 
Fuente: 
(1) Promedio Puntual del Mes de septiembre de 2021 realizado por la Consultora FCISA y analizado por el Laboratorio ALAB. 
(2) Malos Olores en Plantas de Tratamiento de Aguas residuales: su Control a Través de Procesos Biotecnológicos, UNAM, México. 
(3) Guía Técnica para la Medición, Estimación y Cálculo de las Emisiones al Aire, Departamento de Medio Ambiente y Ordenamiento del Territorio del Gobierno Vasco, 2007 



 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres". 
“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

 

   

Página 17 de 55 

 

3.9 Balance Hídrico de la PTAR Ventanilla 
 

A) Balance considerando contribución de agua potable en el Área de Drenaje de la PTAR 

Lotes Densidad Dotación Consumo Qp Qmh Qd 

DETALLES 
No Hab/lote l/hab/día 

Litros * 
día 

l/s l/s l/s m3/mes m3/año 

12955 7 200 18137000 209.92 377.85 
469.29 1233307 14799683 

A red 
Alcantarillado 

      143.58      

      521.44      

            

  
  
  
  

 
Q PTAR ACTUAL 

(l/seg) 
Q (m3/día)  

 365.11 11514109 31546 

     

 

Déficit 
(m3/año) -3285574   

 Q Déficit PTAR   

  (l/seg) -104.18   

 
B) Balance considerando distribución de agua en PTAR: Julio del 2021 

Nº PROCESO 
TIPO DE 

TRANSPORTE 
DETALLES 

FLUJO DE AGUA (m3/día) 
FLUJO 

ALMACENADO 
(m3/día) 

Q entrada 
Q 

adicional 
Q 

pérdida 
Q almacenado 

1 Pre tratamiento Rebose Despreciable 31545.50 0.00 0.00 31545.50 

2 
Laguna Primaria 
Anaerobia 

Rebose 

Perdidas por 
evaporación 

(1.4% del total 
que ingresa/ 

laguna) 

31545.50 0.00 441.64 31103.87 

3 
Laguna Secundaria 
Aeróbica 

Rebose 31103.87 0.00 870.91 30232.96 

4 
Laguna Terciaria 
Facultativa 

Rebose 30232.96 0.00 846.52 29386.44 

5 
Laguna Cuaternaria 
Facultativa 

Rebose 29386.44 0.00 822.82 28563.62 

6 Desinfección Tubería Despreciable 28563.62 0.00 0.00 28563.62 

7 
Descarga 
(Vertimiento en al 
mar) 

Tubería 

Pérdidas por 
evaporación 
(0.4 % del 
total que 
ingresa) 

28563.62 0.00 114.25 28449.36 

Entrada de la PTAR 31545.5 m3/día = 365.11 L/s 

Salida de la PTAR 28563.62 m3/día = 330.60 L/s 

Vertimiento en el Mar 28449.36 m3/día = 329.28 L/s 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres". 
“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 

 

   

Página 18 de 55 

 

IV. DESCRIPCION DEL ÁREA DEL ENTORNO DE LA ACTIVIDAD EN CURSO 
 
4.1 Descripción del Medio Físico 
 
✓ Climatología 
 
Para la caracterización de parámetros meteorológicos citan datos de la Estación EMA 
Antonio Raimondi del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrografía del Perú (SENAMHI) 
entre los años 2014 y 2018. Mencionan que, del método de Thornthwaite la PTAR se sitúa 
en una zona de clima árido con deficiencia de humedad en todas las estaciones del año y 
desierto templado. Citan de los registros, temperatura media mensual máxima registrada 
de hasta 29°C y temperatura mínima de 15 ° C, con niveles de precipitación con promedio 
máximo de 0.23 mm y mínimo de 0.0 mm; humedad relativa mínima promedio entre 73.93% 
y 76% 
 
✓ Hidrología 
 
La PTAR Ventanilla se emplaza en la Intercuenca 137557, entre la Cuenca de Chancay – 
Huaral y la Cuenca del río Chillón, comprende el espacio que limita entre ambas cuencas 
y el mar peruano. El cuerpo de agua más cercano es el Área de Conservación Regional - 
Humedales de Ventanilla, establecida mediante el D.S. N° 074-2006-AG se ubica a 
aproximadamente 1.1 km de la PTAR. En cuanto al área marítima más cercana, la PTAR 
Ventanilla, se encuentra a aproximadamente 1.75 km del océano Pacifico (Gráfica N° 5.1 
del IGAPAP 4IC) 
 
✓ Hidrogeología 
 
El Estudio Hidrológico e Hidrogeológico adjunto al Anexo 09 del IGAPAP como parte de 
los Estudios complementarios, indican que, las características geomorfológicas y 
geológicas contribuyen a la formación de acuíferos, pero las condiciones de poca 
precipitación y ausencia de flujo de agua superficial, el potencial para formar acuíferos se 
encuentra limitado; sin embargo, el aporte de agua subterránea es principalmente desde 
el agua superficial del río Chillón, siendo que, la microcuenca de la PTAR Ventanilla se 
encuentra entre las divisorias de la cuenca del río Chillón. Así también señala que, de la 
ubicación de la PTAR y la muestra de geología regional y sus estructuras geológicas se 
observa la posible conexión hidráulica entra el acuífero del río Chillón y la zona de los 
humedales de Ventanilla. 
 
El Estudio Hidrológico e Hidrogeológico, indica entre sus conclusiones principales que la 
zona no presenta peligro de inundación hacia la PTAR Ventanilla, Los humedales 
presentan una profundidad del espejo del agua respecto al nivel del terreno natural que 
varía entre 0.5 m y 1.5 m, asimismo, que debido a la cercanía del nivel del agua subterránea 
con la superficie del terreno y la PTAR Ventanilla, así como también al sistema de recarga 
mediante las fallas geológicas, han generado un acuífero de sistema en equilibrio, el cual 
podría verse perturbado en calidad en caso se generen contaminantes antropogénicos y 
por la explotación de forma intensiva del acuífero, impactando directamente con el 
descenso en el nivel del agua subterránea; por lo tanto, se considera que el acuífero posee 
vulnerabilidad alta a ser impactado negativamente. 
 
✓ Suelos, Uso actual de tierra y posibles conflictos de uso 

La unida de suelo que se encuentra en el área de estudio de la PTAR Ventanilla es 
Leptosol Lítico – Afloramiento Lítico (LPq-R), está conformada, predominantemente, 